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[Trøjborg] 
Socialdemokratiet finder, det er rigtigt og i 

god forlængelse af dansk politik i lignende situ- 
ationer at yde en sådan indsats for det første 
ved, at Folketinget og regeringen udtrykker sin 
positive vilje til, ud over de i første omgang af- 
satte 35 mio. kr. til humanitær støtte til ofrene 
for en eventuel krig at afsætte yderligere midler 
til at efterkomme henvendelserne fra FN-syste- 
met, herunder FN's Flygtningehøjkommissari- 
at samt private hjælpeorganisationer, bl.a. In- 
ternationalt Røde Kors. 

For det andet ved at sende et dansk læge- og 
sanitetshold til området til støtte for de britiske 
felthospitaler, idet det danske lægehold på 
30-40 personer forbliver under dansk komman- 
do. Udsendelse af læger og sygeplejersker og 
sygepassere sker på frivillig basis, og det dan- 
ske hold og de danske sanitetsenheder, det til- 
knyttes, opstilles således, at de virker i overens- 
stemmelse med Genévekonventionernes og 
Haagerkonventionens bestemmelser og derfor 
er ikkekombattanter i konventionernes for- 
stand. 

For det tredje ved at bemyndige forsvarsmi- 
nisteren til at etablere og drive det beredskabs- 
hospital, som er forberedt oprettet på kasernen 
i Holstebro, og i forbindelse hermed at udsta- 
tionere et lægefagligt visitationshold i Golfom- 
rådet og at etablere den fornødne lufttransport 
af patienterne fra området. 

Lad mig slutte med at sige, at vi er indstillet 
på en hurtig gennemførelse af lovforslaget. 

Helge Adam Møller (KF): 
Socialdemokratiets ordfører sluttede med at 

sige, at man var indstillet på en hurtig gennem- 
førelse af lovforslaget. Det er Det Konservative 
Folkeparti også, og vi ser meget gerne, at det 
kommer igennem alle tre behandlinger og bli- 
ver vedtaget allerede i dag. 

Krigen er nu brudt ud, og lovforslagets tekst, 
der taler om »en eventuel væbnet konflikt«, og 
som blev skrevet i går kl. 17, er jo allerede for- 
ældet. Der er kamphandlinger i gang i Golfom- 
rådet, og der er ingen tvivl om, at der allerede i 
dette øjeblik er mange sårede, og antallet vil 
sandsynligvis stige drastisk i de kommende 
uger. 

Det Konservative Folkeparti kan helhjertet 
støtte lovforslaget, fordi det vil være en hjælp 
og en støtte til de FN-lande, som har påtaget sig 
den store og tunge opgave ved hjælp af militæ- 

re midler at føre FN's beslutninger ud i livet. 
Danmark er ikke deltager i disse militære ope- 
rationer, men vi kan hjælpe ofrene ved humani- 
tære foranstaltninger, og det bør vi selvfølgelig 
gøre så hurtigt som overhovedet muligt. 

Vi synes derfor, det er helt rigtigt allerede i 
løbet af nogle få uger med start på forberedel- 
serne forhåbentlig sent i dag at sende et læge- 
og sanitetshold til Golfområdet, hvor det ved 
hjælp af disse 30-40 mænd og kvinder kan be- 
tjene en operationsstue med kirurger, narkose- 
læger og sygeplejersker på døgnbasis. Vi kan 
også fuldt ud tilslutte os, at vi hurtigst muligt 
opretter et beredskabshospital på Holstebro 
Kaserne, i første omgang med 200 pladser, og 
at vi sender det fornødne visitationshold til 
Golfområdet, således at man kan sortere pati- 
enterne og hurtigst muligt få dem bragt til Hol- 
stebro. 

Vi støtter lovforslaget og håber, at det får en 
så hurtig gang igennem Folketinget, som det nu 
kan lade sig gøre. 

Sønderby (V): 
Venstre følte, det var en stolt dag den 31. au- 

gust 1990, da et stort flertal her i Folketinget 
vedtog at sende et dansk orlogsfartøj til Golfen 
for at sikre, at FN's resolutioner kunne ske fyl- 
dest. 

Derved blev Danmark et af de 28 lande, der i 
dag, sagt med præsident Bush' ord i nat, står 
skulder ved skulder for at sikre freden og de- 
mokratiet og bakke FN's resolutioner om em- 
bargoen over for tyrannen fra Bagdad op. 

Situationen nu til morgen bekræfter netop, at 
vi er med til at afvise, at demokratiet bliver 
trådt under fode. 

Som en fortsættelse af dette og vores stilling 
dengang vil vi rose regeringen for, at den i går 
fremsatte et lovforslag. Det er jo en fortsættelse 
af den diskussion, vi havde dengang, hvor ud- 
valget vedtog at pålægge regeringen, at den 
skulle forberede udsendelse af et hospitalsskib. 
Det har senere, som hr. Trøjborg sagde, vist sig 
for langsommeligt, og vi er derfor tilfredse med 
det lovforslag, som forsvarsministeren har 
fremsat om, at vi nu med humanitær bistand 
skal støtte de ting, der sker derude. Vi skal ud- 
sende læger, vi skal bemande hospitalet i Hol- 
stebro, vi skal indkalde personel, hvis der ikke 
er frivillige nok. 


